884. — 8. Communior sententia est tenèri restituere, qui lusit, vel certavit, certò præsciens se victurum esse. Contrarium tamen, nempe non tenèri, dummodo dolus absuerit, tenent *Tol. et Sa.*

• *vers. Contractus*, quia non tenetur quis ex justitia suam peritiam,  
 • vel scientiam adversario declarare : sed is suæ temeritati imputet,  
 • quòd ausus fuerit cum eo deponere, cujus scientiam non norat. *Vide*  
 • *Bon. l. c. n. 4. Dian. p. 7. c. 9. r. 62.*

882. — « 9. Non tenetur restituere, qui utitur astutiis illis, quas  
 • regulæ lusûs, et consuetudo recepta patitur; cùm uterque sciat,  
 • tales astutias esse solitas, et sic tacitè in illas liberè consentiat. *Azor,*  
 • *Filliuc. Less. Bon. l. c. p. 2. n. 2.* Si potiores chartas habens, et  
 • securus de victoria augeat sponsonem, vel simulet metum, ut ad-  
 • versarius augeat. 2. Si sciens se inferiores chartas habere, dissi-  
 • mulet, augeatque sponsonem, ut sic relinquatur sibi, quod erat  
 • appositum. *Cardin. Lugo, Salm. Sanch. Dian. p. 7. t. 9. r. 43. 3.*  
 • Si inspiciat chartas alterius, ex sola ipsius negligentia, et absque  
 • fraude; secùs, si ita se collocet, ut possit videre, vel si alium con-  
 • stituat, à quo admoneatur. 4. Si chartas à tergo discat nosse inter  
 • ludendum, quas antè non signarat, nec noverat. *Trull. Sanch.*  
 • *Lug. Dian. p. 4. t. 9. r. 50. et 52.*

« 10. Qui verò utitur fraudibus non adhiberi solitis, vel colludenti  
 • ignotis; v. gr. suffuratur chartas, vel signis à tergo notat, vel utitur  
 • notatis, aut iis, quas ante novit, ignorante socio, vel arte quâdam  
 • eas componit, etc. tenetur restituere non tantùm lucrum, sed etiam  
 • quantum alteri valebat spes lucrandi, imò etiam colludendi. *Reg.*  
 • *Amic. Trull. Dian. l. c. r. 42. Vide etiam p. 4. t. 3. r. 25. et Bon.*  
 • *de rest. d. 2. q. 3. p. 2.* »

Certum est, quòd fraudator tenetur restituere non solùm id quod  
 lucratus est, sed etiam quod alter justè lucraturus erat, si fraus ab-  
 fuisset : ita *Less. l. 2. c. 26. et Salm. tr. 44. c. 4. punct. 3. n. 58.*  
*cum Bon. Vill. et Trull.* In dubio tamen, an alter fuisset lucraturus,  
 non potest quidem fraudans retinere lucratum, quia saltem est dubius,  
 an justè lucratus sit : sed non tenetur quantitatem expositam alteri dare,  
 quia melior est conditio possidentis : cùm alter non erat certò lucra-  
 turus ut dicunt *Less. l. c. et Salm. ib. cum Sylv. Dian. Villal. et*  
*Trull.* Sed meliùs sentit *Cont. Tourn. de ludo, etc. cum aliis* tenèri  
 ad dandum alteri quantum valebat spes victoriæ quam colludens ces-  
 sante fraude habuisset; modò (intelligendum dico) in colludente potior  
 fuisset spes lucrandi quàm periculum perdendi; ratio, quia eo casu  
 spes illa, quâ alter per fraudem privatus est, jam aliquo pretio digna  
 erat.